
勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備考

事 収 就労支援事業収入 10,155,000 8,821,616 1,333,384
業 入 障害福祉サービス等事業収入 2,225,393,000 2,242,236,863 △16,843,863
活 児童科学館指定管理事業収入 364,820,000 364,972,030 △152,030
動 経常経費寄附金収入 250,000 250,000 0
に 受取利息配当金収入 1,045,000 1,046,065 △1,065
よ その他の収入 17,840,000 19,482,987 △1,642,987
る 事業活動収入計(1) 2,619,503,000 2,636,809,561 △17,306,561
収 支 人件費支出 1,583,006,000 1,570,128,140 12,877,860
支 出 事業費支出 377,013,000 362,923,622 14,089,378

事務費支出 427,567,000 418,208,525 9,358,475
就労支援事業支出 10,000,000 9,665,300 334,700
その他の支出 6,322,000 4,991,360 1,330,640

事業活動支出計(2) 2,403,908,000 2,365,916,947 37,991,053

215,595,000 270,892,614 △55,297,614
施 収 施設整備等補助金収入 1,811,000 1,811,000 0
設 入 施設整備等収入計(4) 1,811,000 1,811,000 0
整 支 固定資産取得支出 17,274,000 17,029,880 244,120
備 出

等

に

よ

る

収

支 施設整備等支出計(5) 17,274,000 17,029,880 244,120

△15,463,000 △15,218,880 △244,120
そ 収 積立資産取崩収入 2,546,000 277,704 2,268,296
の 入 その他の活動収入計(7) 2,546,000 277,704 2,268,296
他 支 積立資産支出 196,753,000 196,753,000 0
の 出

活

動

に

よ

る

収

支 その他の活動支出計(8) 196,753,000 196,753,000 0

△194,207,000 △196,475,296 2,268,296

0 0 0

0

5,925,000 59,198,438 △53,273,438

519,758,000 519,760,885 △2,885

525,683,000 578,959,323 △53,276,323

前期末支払資金残高(12)

当期末支払資金残高(11)+(12)

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

予備費支出(10)

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

法人単位資金収支計算書

第一号第一様式

（ 自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日 ）

（単位：円）



勘定科目 当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

サ 収 就労支援事業収益 8,821,616 7,881,600 940,016
｜ 益 障害福祉サービス等事業収益 2,242,236,863 2,118,844,811 123,392,052
ビ 児童科学館指定管理事業収益 364,972,030 349,479,665 15,492,365
ス 経常経費寄附金収益 250,000 250,000
活 サービス活動収益計(1) 2,616,280,509 2,476,456,076 139,824,433
動 費 人件費 1,569,829,867 1,512,899,130 56,930,737
増 用 事業費 362,923,622 358,403,366 4,520,256
減 事務費 418,208,525 383,841,896 34,366,629
の 就労支援事業費用 8,236,058 7,745,680 490,378
部 減価償却費 267,571,087 268,392,423 △821,336

国庫補助金等特別積立金取崩額 △94,960,689 △94,888,516 △72,173
サービス活動費用計(2) 2,531,808,470 2,436,393,979 95,414,491

84,472,039 40,062,097 44,409,942
サ 収 受取利息配当金収益 1,046,065 26,973 1,019,092
｜ 益 その他のサービス活動外収益 19,482,987 31,685,052 △12,202,065
ビ

ス

活

動

外

増 サービス活動外収益計(4) 20,529,052 31,712,025 △11,182,973
減 費 その他のサービス活動外費用 309,160 292,500 16,660
の 用 サービス活動外費用計(5) 309,160 292,500 16,660
部 20,219,892 31,419,525 △11,199,633

104,691,931 71,481,622 33,210,309
特 収 施設整備等補助金収益 1,811,000 1,050,000 761,000
別 益 その他の特別収益 277,704 277,704
増 特別収益計(8) 2,088,704 1,050,000 1,038,704
減 費 固定資産売却損・処分損 8 23,245 △23,237
の 用 国庫補助金等特別積立金積立額 536,000 1,050,000 △514,000
部 特別費用計(9) 536,008 1,073,245 △537,237

1,552,696 △23,245 1,575,941

106,244,627 71,458,377 34,786,250

4,682,200 1,205,300 3,476,900

101,562,427 70,253,077 31,309,350
繰 2,203,216,467 2,389,054,390 △185,837,923
越 2,304,778,894 2,459,307,467 △154,528,573
活

動

増 196,753,000 256,091,000 △59,338,000
減

差

額

の

部 2,108,025,894 2,203,216,467 △95,190,573次期繰越活動増減差額(19)=(15)+(16)+(17)-(18)

その他の積立金積立額(18)

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)

サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)

経常増減差額(7)=(3)+(6)

特別増減差額(10)=(8)-(9)

税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)

法人税、住民税及び事業税(12)

当期活動増減差額(13)=(11)-(12)

前期繰越活動増減差額(14)

当期末繰越活動増減差額(15)=(13)+(14)

基本金取崩額(16)

その他の積立金取崩額(17)

法人単位事業活動計算書

第二号第一様式

（ 自 令和 6年 4月 1日 至 令和 7年 3月31日 ）

（単位：円）



勘定科目 当年度末 前年度末 増減 勘定科目 当年度末 前年度末 増減

 流動資産 728,118,488 679,196,219 48,922,269  流動負債 235,936,210 247,939,894 △12,003,684
   現金預金 364,650,802 341,152,233 23,498,569    事業未払金 91,535,915 84,403,902 7,132,013
   事業未収金 349,376,892 324,145,662 25,231,230    その他の未払金 870,650 1,525,000 △654,350
   未収金 4,729,477 4,686,549 42,928    未払費用 11,240,030 9,963,124 1,276,906
   未収補助金 479,940 1,467,872 △987,932    預り金 87,215 452,660 △365,445
   商品・製品 7,823,427 6,394,185 1,429,242    職員預り金 32,919,728 55,491,163 △22,571,435
   仮払金 1,057,950 1,349,718 △291,768    賞与引当金 94,600,472 94,898,745 △298,273

   未払法人税等 4,682,200 1,205,300 3,476,900
 固定資産 5,040,596,982 5,088,853,467 △48,256,485  固定負債 119,658,837 114,127,107 5,531,730
 基本財産 3,059,439,260 3,274,688,993 △215,249,733    退職給付引当金 119,658,837 114,127,107 5,531,730
   建物 3,049,439,260 3,264,688,993 △215,249,733 負債の部合計 355,595,047 362,067,001 △6,471,954
   定期預金 10,000,000 10,000,000 0
 その他の固定資産 1,981,157,722 1,814,164,474 166,993,248  基本金 10,000,000 10,000,000 0
   建物 5,366,866 7,689,783 △2,322,917    第一号基本金 10,000,000 10,000,000 0
   構築物 168,585,709 198,075,696 △29,489,987  国庫補助金等特別積立金 1,661,003,964 1,755,428,653 △94,424,689
   機械及び装置 2,542,561 11 2,542,550  その他の積立金 1,634,090,565 1,437,337,565 196,753,000
   車輌運搬具 3,909,122 5,547,160 △1,638,038    建設準備積立金 1,630,090,565 1,433,337,565 196,753,000
   器具及び備品 36,734,562 50,137,630 △13,403,068    備品購入等積立金 4,000,000 4,000,000 0
   ソフトウェア 10,269,500 1,249,522 9,019,978  次期繰越活動増減差額 2,108,025,894 2,203,216,467 △95,190,573
   退職給付引当資産 119,658,837 114,127,107 5,531,730    (うち当期活動増減差額) 101,562,427 70,253,077 31,309,350
   建設準備積立資産 1,630,090,565 1,433,337,565 196,753,000
   備品購入等積立資産 4,000,000 4,000,000 0 純資産の部合計 5,413,120,423 5,405,982,685 7,137,738

資産の部合計 5,768,715,470 5,768,049,686 665,784 負債及び純資産の部合計 5,768,715,470 5,768,049,686 665,784

資産の部 負債の部

純資産の部

法人単位貸借対照表

第三号第一様式

（ 令和 7年 3月31日現在 ）

（単位：円）



別紙１

　　　該当なし

　　（１）有価証券の評価基準及び評価方法・・・該当なし
　　（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　　・建物並びに器具及び備品等・・・定額法
　　　　　・リース資産・・・該当なし
　　（３）引当金の計上基準
　　　　　①退職給付引当金
　　　　　　・退職給付引当金
　　　　　　　　平成１８年３月３１日に在職し、かつ、平成１８年４月１日以降も引き続き在職する職員に対し、
　　　　　　　　平成１８年３月３１日における在職期間をもって計算した退職金を引当金に計上している。
　　　　　　・全事協退職年金引当金
　　　　　　　　全国社会福祉事業団協議会の退職年金共済制度に加入しており、通常掛金累計額を
　　　　　　　　引当金に計上している。
　　　　　②賞与引当金
　　　　　　　夏季賞与（６月）の支給対象期間（１２月２日～６月１日）のうち、当期の負担に属する期間
　　　　　　　（１２月２日～３月３１日）の見積額を賞与引当金に計上している。

　　　該当なし

　　(1)退職手当
　　　　・独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度に加入している。
　　　  ・平成１８年３月３１日に在職し、かつ、平成１８年４月１日以降も引き続き在職する職員に対し、
　 　　　平成１８年３月３１日における在職期間をもって計算した退職金を支給している。
　　(2)退職年金
　　　　・全国社会福祉事業団協議会の退職年金共済制度に加入している。

　　当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。
　　（１）法人全体の計算書類（会計基準省令第一号第一様式、第二号第一様式、第三号第一様式）
　　（２）事業区分別内訳表・・・当法人は社会福祉事業のみ実施しているため作成していない。
　　（３）社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第一号第三様式、第二号第三様式、第三号第三様式）
　　（４）収益事業における拠点区分別内訳表・・・当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
　　（５）各拠点区分におけるサービス区分の内容
　　   　①法人本部拠点区分（社会福祉事業）
　　   　②福井美山荘拠点区分（社会福祉事業）
　      　　　ア　生活介護　イ　施設入所支援　ウ　短期入所　エ　日中一時支援
　   　　③若越みどりの村拠点区分（社会福祉事業）
　　      　　ア　生活介護　イ　施設入所支援　ウ　短期入所　エ　日中一時支援　オ　計画相談
　   　　④若越ひかりの村拠点区分（社会福祉事業）
　     　　　ⅰ　第一生活支援施設　ア　生活介護　イ　施設入所支援　ウ　短期入所　オ　日中一時支援
　     　　　ⅱ　第二生活支援施設　ア　生活介護　イ　施設入所支援　ウ　短期入所　オ　日中一時支援
　     　　　ⅲ　第三生活支援施設　ア　生活介護　イ　施設入所支援　ウ　短期入所　オ　日中一時支援
　     　　　ⅳ　第四生活支援施設　ア　生活介護　イ　施設入所支援　ウ　短期入所　オ　日中一時支援
　     　　　ⅴ　就労系多機能型事業所　ア　就労移行支援　イ　就労継続支援Ｂ型
　     　　　ⅵ　計画相談
　　　   ⑤グループホーム拠点区分（社会福祉事業）
　　　     　ア　グループホーム若越ひかりの村
　   　　⑥福井県児童科学館拠点区分（社会福祉事業）
　     　　　ア　福井県児童科学館

　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

3,264,688,993 0 215,249,733 3,049,439,260

10,000,000 0 0 10,000,000

3,274,688,993 0 215,249,733 3,059,439,260

５．法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

基本財産の種類

建物

定期預金

合計

６．基本財産の増減の内容及び金額

計算書類に対する注記（法人全体用）

１．継続事業の前提に関する注記

２．重要な会計方針

３．重要な会計方針の変更

４．法人で採用する退職給付制度



　　　該当なし

　　　該当なし

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。
（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
4,965,751,866 1,916,312,606 3,049,439,260

49,252,579 43,885,713 5,366,866

399,334,322 230,748,613 168,585,709

9,737,275 7,194,714 2,542,561

50,157,325 46,248,203 3,909,122

317,994,816 281,260,254 36,734,562

13,374,016 3,104,516 10,269,500

5,805,602,199 2,528,754,619 3,276,847,580

　　　該当なし

　　　該当なし

　　　該当なし

　　　該当なし

　　　該当なし

　　　該当なし

　　　(１)自立訓練サービス区分の廃止
　　　　　 　令和５年度末での福井美山荘における自立訓練（機能訓練）事業の廃止に伴い、令和６年度より
　　　　　 福井美山荘拠点区分の自立訓練サービス区分を廃止する。

　　　(２)施設整備に係る資産の増減
　　　　　 建設準備積立資産の増減

（単位：円）
今期積立額 今期取崩額

2,664,000 0
4,066,000 0

25,611,000 0
155,744,000 0

8,668,000 0
196,753,000 0

その他の固定資産／建物

７．基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

８．担保に供している資産

９．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の種類

基本財産／建物

拠点区分

１６．その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を
   明らかにするために必要な事項

その他の固定資産／構築物

その他の固定資産／機械及び装置

その他の固定資産／車輌運搬具

その他の固定資産／器具及び備品

その他の固定資産／ソフトウェア

合計

１０．債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

１１．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

１２．関連当事者との取引の内容

１３．重要な偶発債務

１４．重要な後発事象

１５．合併及び事業の譲渡若しくは事業の譲受け

法人本部

グループホーム

合計

若越みどりの村

若越ひかりの村

福井美山荘



場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

現金預金 364,650,802

    現金 現金手許有高 ― 運転資金として 659,690

    預金 福井銀行清水町支店他 ― 運転資金として 363,991,112

小計(現金預金) 364,650,802

事業未収金 ２、３月分障害福祉サービス費等 349,376,892

未収金 ３月分自動販売機手数料収入等 4,729,477

未収補助金 福井県からの在宅生活サポート事業補助金他 479,940

商品・製品 就労系多機能型事業所 味噌 7,823,427

仮払金 中間消費税等 1,057,950

流動資産合計 728,118,488

(１) 基本財産

    建物
（福井美山荘拠点）
福井市市波町５４字　家屋番号３６番他

平成24年度
第１種社会福祉事業である
障害者支援施設等に使用している

244,514,479 117,202,702 127,311,777

    
（若越みどりの村拠点）
越前市萱谷町２字　家屋番号２３番１他

平成29年度
第１種社会福祉事業である
障害者支援施設等に使用している

1,246,483,406 395,441,968 851,041,438

    
（若越ひかりの村拠点）
福井市島寺町８８字　家屋番号　８番３他

平成28年度
第１種社会福祉事業である
障害者支援施設等に使用している

3,060,615,233 1,321,114,763 1,739,500,470

    
（グループホーム拠点）
福井市島寺町８３字兼附田２３番地２他
家屋番号　２３番２他

令和2年度
第２種社会福祉事業である
共同生活援助事業等に使用している

414,138,748 82,553,173 331,585,575

小計(建物) 3,049,439,260

    定期預金 福井銀行　清水町支店 基本金 10,000,000

基本財産合計 3,059,439,260

(２) その他の固定資産

    建物
（若越ひかりの村拠点）
福井市島寺町８８字　家屋番号　８番３他

平成24年度
第２種社会福祉事業である
就労系多機能型事業所等に使用している

49,252,579 43,885,713 5,366,866

    構築物 渡り廊下他 平成28年度
第１種社会福祉事業である
障害者支援施設等に使用している

399,334,322 230,748,613 168,585,709

    機械及び装置 業務用乾燥機他 昭和63年度 利用者の衣類洗濯等施設サービスに使用している 9,737,275 7,194,714 2,542,561

    車輌運搬具 日産キャラバンチェアキャブ他　１３台他 平成28年度 利用者送迎等施設サービスに使用している 50,157,325 46,248,203 3,909,122

    器具及び備品 特殊浴槽他 平成27年度 利用者の入浴介助等施設サービスに使用している 317,994,816 281,260,254 36,734,562

    ソフトウェア 財務会計システムライセンス他 令和5年度 会計・経理業務に使用している 13,374,016 3,104,516 10,269,500

    退職給付引当資産 本部事務局　福泉信用組合　本店
将来における退職手当の目的のために
積み立てている定期預金等

119,658,837

    建設準備積立資産 本部事務局　福井銀行　清水町支店
将来における建設の目的のために
積み立てている定期預金

1,630,090,565

    備品購入等積立資産 若越ひかりの村　福井銀行　清水町支店
将来における備品購入の目的のために
積み立てている定期預金

4,000,000

その他の固定資産合計 1,981,157,722

固定資産合計 5,040,596,982

資産合計 5,768,715,470

事業未払金 ３月分水道光熱費、給食費、業務委託費他 91,535,915

その他の未払金 固定資産取得費 870,650

未払費用 ３月分夜勤手当、超過勤務手当他、賃借料 11,240,030

預り金 銀行振込手数料他 87,215

職員預り金 ３月分社会保険料他 32,919,728

賞与引当金 翌年度夏季賞与（6月）当期対象期間見積額 94,600,472

未払法人税等 令和６年度法人税等 4,682,200

流動負債合計 235,936,210

退職給付引当金 全事協退職年金引当金等 119,658,837

小計(退職給付引当金) 119,658,837

固定負債合計 119,658,837

負債合計 355,595,047

差引純資産 5,413,120,423

２ 固定負債

貸借対照表科目

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

２ 固定資産

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

財 産 目 録

別紙４

（ 令和 7年 3月31日現在 ）
（単位：円）


